


1

表一 基本信息

建设项目名

称
广州市白云区动物卫生监督所建设项目

建设单位名

称
广州市白云区动物卫生监督所

建设项目性

质
新建√扩建□改建□更名□

建设地点 广州市白云区润云路 16号

联系人 张爱荣 联系电话 18520439686

主要建设内

容
从事动物血清学检测和兽药残留检测，预计年检测样品 6000个

建设项目环

评时间
2021年 12月

开工建设时

间
2022年 1月

调试时间 2022年 2-4月
验收现场检

测时间
2022年 4月 28~29日

环评报告表

审批部门
广州市生态环境局

环评报告表

编制单位
深圳华智环境有限公司
[...]
5L/桶 洗消室 5L 消毒 5L 5L

戊二醛癸甲溴铵溶

液
500ml/瓶 洗消室 5L 消毒 5L 5L

2、项目主要设备

表2-3 项目主要生产设备一览表

序号 名称 规格（型号） 存放地点
环评设计数

量（台）

实际数量

（台）

1 高速离心机
Thermo

Sorvall.ST16 接样室 1 1

2 酶标仪 Multiskan MK3 血清室

理化室
2 2

3 旋涡混合器 XW-80A型 理化室 2 2

4 氮吹仪 HSC-24B 理化室 1 1

6 绞肉机 NH-218B 理化室 4 4

7 洗板机 Welwash 4MK2 血清室

理化室
2 2

8 超声波清洗器 KQ-500E 洗消室 1 1

9 超纯水系统
Milli-Q

Advantange A10 理化室 1 1

10 通风柜 / 理化室 1 1

3、人员及工作制度

本项目设计定员及工作制度：项目总定员 5人，均不在所内食宿，每天工作

8小时，年工作 250天。

2.4公用工程

供电系统：项目用电由市政电网供给，不设备用发电机。

给水系统：项目运营期间用水由市政自来水供水管网提供。项目年用水总量

为 116.5t。

根据《广东省用水定额》（DB44/T1461.3—2021）中的办公（无食堂和浴室）



9

定额计算，员工办公生活用水量按 10m³/（人•a）计算，则项目生活用水量为 0.2/d，

50t/a。

项目实验用水为 66.5t/a，主要为实验服清洗用水 10t/a，实验初级清洗用水

50t/a，纯水制备用水 6.5t/a。

排水系统：项目排水实行雨污分流制，雨水经雨水管网排入市政下水道。生

活污水排放量约 45t/a，实验服清洗废水排放量约 9t/a，实验初级清洗废水排放量

约 49t/a，纯水制备浓水排放量约 1.999t/a。

项目浓水直接排放市政污水管网；实验服清洗废水（清洗前经消毒液浸泡）

和生活污水经化粪池预处理，试验器皿经消毒液和超声波清洗器清洗后产生的实

验初级清洗废水经一体化处理设施处理，三者一同驳接市政污水管网，引至石井

污水处理厂进行深度处理，尾水排入石井河。

本项目水平衡图见图 2-3。

116.5

办公生活 化粪池 市政污水管网45 54

5

消毒液浸泡

清洗

实验初

级清洗

一体化

处理设

施

纯水制备

高 浓 度 清

洗废水

1

5.45

4.5

50

10

50

6.5 1.999
浓水

0.05

49 1.999

49

10 实验服清洗

9

消毒液、

超 声 波

清洗

自

来

水

50

配制实验

试剂*
废 弃 实

验试剂

有资质单

位处理

0.0004

0.0004

表 2-3 本项目水平衡图（单位：t/d）



10

2.5项目工艺流程图及产污环节

1、动物血清学检测

动物血清

试剂盒

接受通知单验样
高温消毒、由医废中

心负责清运

实验废水、实验废

液、有机废气、废弃

物

检验

结果判定

填写原始记录

出具检验结果

图 2-4 动物血清学检测流程及产污环节简图

工艺流程简述：

口蹄疫抗体检测：用蒸馏水稀释试剂盒中的 25 倍 PBST 浓缩液，用 PBST 分

别对待检血清、对照血清和病毒抗原进行稀释。在 U 型反应板上，依次加入稀

释后的血清、病毒抗原。封板，震荡，4℃静置过夜。将混合液移至已包被口蹄

疫 A型兔抗的 ELISA 板，封板，37℃温育。按操作说明，进行洗板，依次添加试

剂盒中的试剂和混匀的底物溶液进行显色，使用酶标仪进行检测。

猪瘟抗体检测：按操作说明，分别将试剂盒中的样品稀释液、阴性对照和阳

性对照加到反应板对应的检测孔或对照孔中，振荡混匀，孵育一段时间。逐一加

入试剂盒中的试剂和待测样品，使用酶标仪进行检测。

禽流感、鸡新城疫血凝抑制试验抗原、阳性血清检测：①HA 实验：在 V 型

微量反应板中添加试剂盒中的抗原，并横向做对倍稀释，依次添加试剂盒中的试

剂，震荡混合反应物，室温静置 30 分钟后观察判定结果，②根据 HA 测定的效

价，配制 4个血凝单位抗原。在反应板上添加血清，并横向做对倍稀释，根据操

作说明，依次添加试剂盒中的试剂，震荡混合反应物，室温静置 30 分钟后观察

判定结果。

蓝耳抗体检测：将样品在室温下自然凝固，使用高速离心机进行离心，取上



11

清液。用蒸馏水稀释试剂盒中的 20倍浓缩洗涤液，用于稀释样品上清液。按操

作说明，逐一在待测样品孔中添加试剂盒中的试剂和稀释好的样品上清液进行显

色，使用酶标仪进行检测。

布氏杆菌抗体检测（抗原+阳性血清、阴性血清）：①抗原检测，取定量待

检血清与抗原混合，观察是否有凝集反应。②阴、阳性血清检测：取阴、阳性血

清分别与等体积的布氏菌病虎红平板凝集试验抗原混合，观察结果，用于布氏菌

病虎红平板凝集试验的阴、阳性对照。

检测完毕使用消毒液、超声波清洗器对使用过的器皿进行清洗消毒，洗板机

用于清洗反应板。

2、兽药残留检测

乙腈、乙酸

乙酯、正己

烷、试剂盒

样品 接受通知单验样
高温消毒、由医废中

心负责清运

实验废水、实验废

液、有机废气、废弃

物

检验

结果判定

填写原始记录

出具检验结果

图 2-5 兽药残留检测流程及产污环节简图

工艺流程简述：

主要包括使用克伦特罗 ELISA 试剂盒检测、莱克多巴胺 ELISA 试剂盒检测、

氟喹诺酮 ELISA检测试剂盒检测、氯霉素 ELISA 检测试剂盒检测和呋喃唑酮 ELISA

检测试剂盒检测。

克伦特罗、呋喃唑酮的快速检测：取一定量样品于微孔中，逐一添加试剂盒

中的试剂后，使用酶标仪进行检测。



12

莱克多巴胺检测：使用搅拌器对样品进行均质，取一定量均质后的样品，加

入乙腈和乙酸乙酯，使用旋涡混合器充分震荡混合，再使用高速离心机进行离心。

取一定量上清液，加入正己烷和试剂盒中的样品缓冲液，使用旋涡混合器混合

30 秒，再用高速离心机离心，收集下层液相放入微孔中，按操作说明，逐一添

加试剂盒中的试剂，使用酶标仪进行检测。

氟喹诺酮检测：接受样品后对样品进行均质。加入试剂盒中的缓冲液，使用

漩涡混合器震荡混合。混合后使用高速离心机进行离心，将提取的上清液放到微

孔中，按操作说明，逐一添加试剂盒中的试剂后，使用酶标仪进行检测。

氯霉素检测：取一定量样品，使用搅拌器均质样品。加入蒸馏水、乙酸乙酯

进行上下震荡，然后使用高速离心机进行离心。移取乙酸乙酯层到新的离心管中

进行氮气吹干浓缩（使用氮吹仪）。用正己烷溶解干燥的残留物，加入试剂盒中

的缓冲液，在漩涡混合器中混合，高速离心机离心后，取适量下层水相放到微孔

中，按操作说明，逐一添加试剂盒中的试剂后，使用酶标仪进行检测。

检测完毕使用消毒液、超声波清洗器对使用过的器皿进行清洗消毒。洗板机

用于清洗反应板。

2、产排污环节分析

废气：项目检测过程中产生的有机废气。

废水：生活污水、实验服清洗废水、实验初级清洗废水、浓水。

噪声：实验设备噪声。

固废：实验产生的废包装材料、实验废液、废样品、废过滤器和废 RO 膜，

废气处理产生的废活性炭，污水设备的污泥，以及工作人员产生的办公生活垃圾。

2.6 项目变动情况

本项目实际建设情况与环评及批复一致，未发生变动。



13

表三 主要污染源、污染物处理及排放
主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界

噪声监测点位）

1、废水

项目废水主要为生活污水和实验室废水，实验室废水包括实验服清洗废水、

实验初级清洗废水、纯水制备浓水。

（1）生活污水

本项目劳动定员 5人，年工作 250天，均不在所内食宿。生活用水量为 0.2t

/d（50t/a）；生活污水排放系数取 0.9，则排放量为 0.18t/d（45t/a）；主要特征

污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N。根据《广州市排水设施设计条件咨

询意见》（发文号：穗云水维管排设咨字(2021)569号），项目选址位置位于石

井污水处理厂服务范围，在公共污水管网覆盖区域。因此，生活污水经化粪池预

处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后排往

石井污水处理厂。

（2）实验废水

①实验服清洗废水

实验完毕后，穿过的实验服拟统一收集起来清洗，每周清洗一次，清洗前的工作服

均经消毒液浸泡消毒后再进行清洗，洗衣过程与家庭清洗衣物过程相同。实验服

清洗用水量约为 10t/a，废水量按照用水量的 90%算，则清洗废水量为 9t/a。此实

验服清洗水水质与一般生活污水无异。

②实验初级清洗废水

本项目实验室在运行过程中会对实验容器进行清洗，清洗顺序如下：

1）将废弃试剂倾倒入废液收集瓶内；此股废液作为危废委外处理；

2）用少量自来水清洗掉容器内壁粘附的高浓度废液并倒入废液收集瓶内，此股高浓

度清洗废水作为危废委外处理；

3）使用消毒液和超声波清洗器对实验容器进行清洗消毒，用自来水进行清洗后，再

用纯水润洗，晾干后待用，此股实验初级清洗废水先经一体化处理设施处理，然后经市

政污水管网排入石井污水处理厂处理。

实验容器清洗自来水用水量约为50t/a，纯水用量为4.5t/a，产生废水49.05t/a，

其中0.05t废水属于高浓度清洗废水，作为危废委外处理；其余49t废水进入一体化处



14

理设施处理后排放。

实验初级清洗废水处理工艺如下：

收集池

酸碱中和反应

絮凝助凝反应

二级吸附系统

沉淀池

臭氧氧化系统+
紫外线杀菌

达标排放

曝气风机

污泥处理

PH 调节

PAC/重金属药剂

图3-1 一体化设施污水处理工艺流程图

根据实验初级清洗废水的水质特点及排放要求，综合考虑技术可行性、经济指标综

合考虑技术可行性、经济指标合理性及用地情况等因素，本项目污水处理设备采用“酸

碱中和+絮凝助凝+沉淀+二级吸附+臭氧氧化+紫外线杀菌”工艺。

③纯水制备浓水

项目设置一台纯水机，用于去除自来水中的杂质。纯水的使用量约为4.5t/a，主要

用于润洗和配制试剂。项目所用试剂大部分来自于试剂盒内，小部分需进行配制，需配

制的试剂使用量很小。根据建设单位提供资料，本项目配制溶液所需的纯水大约为

400ml，检测后的废溶液作为危险废物，经高温灭活后，存放于危险废物暂存间，定期

委托有资质单位进行无害化处置。润洗所用纯水量为4.5t。制取纯水需自来水约6.5t/a，

浓水产生量约为1.9996t/a。自来水制备纯水产生的浓水含污染物极少，可视为清净下



15

水，直接排入市政污水管网。

2、废气

（1）检测过程产生的有机废气

本项目有机废气主要源于检测过程中使用的有机溶剂挥发，以VOCS作为特征污染

物，由通风柜收集后引至天面的活性炭吸附装置处理达标，尾气由一根 15米高的排气

筒排放。设计风量为 3000m3/h。

通风柜收集废气 活性炭净化 15 米排气筒排放

图 3-2 污水站废气防治设施工艺流程图

（2）台面消毒产生的有机废气

本项目使用 75%乙醇进行实验室台面消毒，消毒过程中会产生有机废气，主要污染

因子为VOCs。考虑到消毒过程中产生的有机废气难以收集，且挥发产生的有机废气量

较少，通过加强实验室内部的通排风条件后无组织排放，对周围环境影响甚微。故乙醇

消毒产生的有机废气通过加强实验室通风换气后无组织排放，项目边界VOCs排放浓度

可满足广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）

表2 无组织排放监控浓度限值。

3、噪声

项目运营过程中产生噪声的设备主要为水泵、风机，噪声级 60~90dB（A），

运行产生的噪声。

建设单位采取如下隔声措施进行隔声处理：

1）选择高效率、低噪音设备，水泵下设置减振器；

2）合理布局，水泵设置在房间内；不可移动的设备需用螺帽固定，安装必

要的避震、减振设施。

3）加强管理，设备搬动时需使用轻拿轻放或使用滚轮进行搬动，严禁直接

拖动。

4、固体废物

本项目运营期间主要固体废物为：员工办公生活垃圾、一般工业固体废物（废

包装材料、纯水系统更换的废弃组件、污泥）、危险废物（实验废液和高浓度清

洗废水、废样品、活性炭）。



16

生活垃圾：生活垃圾日产日清，交由环卫部门清运处理。

一般工业固体废物

（1）废包装材料

项目废包装材料主要为纸箱、包装纸等，年产生量约为 0.5t/a，属一般工业固体废

物，外售给资源回收单位。

（2）纯水系统更换的废弃组件（废活性炭过滤器、废RO膜）

项目制备纯水过程中，其中活性炭过滤器需要定期更换，反渗透过程需要定期更换

废RO过滤膜。废活性炭过滤器大约半年更换一次，产生量为 8.5kg/a；废RO膜大约一

年更换一次，产生量为 10kg/a。废活性炭过滤器、废RO过滤膜均属于一般工业固体废

物，总产生量为 0.0185t/a，交由厂家回收处理。

（3）污泥

实验初级清洗废水进入一体化废水处理设备处理，会产生一定量的污泥，产生量约

为0.0165t/a。污泥由建设单位妥善收集后交由相关有处理能力的单位处置。

危险废物

（1）实验废液和高浓度清洗废水

项目实验检测过程中会产生废液 0.0004吨，清洗时会产生高浓度清洗废水 0.05吨，

属于《国家危险废物名录》（2021年）中的HW49其他废物（编号 900-047-49），年

产生量为 0.0501吨。经高温灭活后，存放于危险废物暂存间，定期委托有资质单位进行

无害化处置。

（2）废样品

项目检测过程中会产生废样品，主要是动物组织（编号 841-003-01）、尿液（编号

841-001-01）、血清（编号 841-001-01），均属于《国家危险废物名录》（2021年）中

的HW01医疗废物，年产生量为 0.05吨。经高温灭活后，存放于医疗废物暂存间，定

期委托有资质单位进行无害化处置。

（3）废活性炭

项目设置 1套 3000m3/h的活性炭吸附装置，每年更换两次活性炭，废活性炭年产